Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro klasickou archeologii

Diplomová práce

Bc. Robert Frecer

Rímske lampy z pohrebísk Gerulaty

Roman Lamps from the Cemeteries of Gerulata

Praha 2012 vedúci práce: Doc. PhDr. Jiří Musil, PhD.

Rád by som sa na začiatku tejto práce spomenul ľudí, ktorým vďačím za jej vznik.

Moja vďaka patrí PhDr. Jaroslave Schmidtovej z Múzea mesta Bratislavy za
navrhnutie témy, mnohé odborné rady a prístup k lampám uloženým v Múzeu
Antická Gerulata; Doc. Jiřímu Musilovi z Ústavu pro klasickou archeologii na UK za
konzultácie, pripomienky k obsahu práce, zapožičanie fotoaparátu, a všemožnú
podporu zo strany ÚKAR; PhDr. Jurajovi Bartíkovi a PhDr. Kláre Fűryovej
z Archeologického múzea SNM za sprístupnenie materiálu a za ochotnú pomoc pri
jeho (neraz komplikovanom) vyhľadávaní; PhDr. Radoslavovi Čambalovi a PhDr.
Vladimírovi Turčanovi za cenné rady k vyhotoveniu obrazovej dokumentácie;
Šimonovi Sotákovi z MFF UK v Prahe za program ImageSizeNormalizer 1.1 na
formátovanie fotiek do obrazovej prílohy; Doc. Václavovi Marekovi z Ústavu řeckých
a latinských studii na FF UK, Prof. Pétrovi Kovácsovi z Katolíckej univerzity Petra
Pázmánya v Piliscsabe, a Dr Thomasovi Kielymu z Department of Greece and Rome
Britského múzea v Londýne za cenné pripomienky k atribúcií niektorých lámp
a kolkov.

Týmto prehlasujem, že text práce som vypracoval sám s použitím výhradne

citovaných zdrojov, a k publikácii materiálu v tejto práci som obdržal riadne

zvolenie.

Dátum_______________ Podpis__________________

ABSTRAKT
Táto práca pozostáva z katalógu rímskych lámp z pohrebísk Gerulaty (dnešných
Rusoviec). Tvorí ju 16 obrazových lámp, 89 firemných, a jeden špeciálny tvar. Lampy
sa vyskytovali hlavne na dvoch veľkých žiarových a kostrových pohrebiskách, od
posledných dekád 1. storočia po Kr. až po začiatok 3. storočia. Zastúpené sú lampy
s hranatými volutovými horákmi (Loeschcke typ I) a jeden fragment okrúhlej lampy
so zaobleným horákom (Loeschcke typ VIII). Z firemných lámp sú zastúpené lampy
oboch typov Loeschcke IX a X, pričom typ X a jeho variácie bol najčastejší (67
lámp). Rozbor ikonografie dokladá mytologické aj profánne námety. Z reliéfnych
kolkov sa vyskytuje 20 rôznych značiek, dve bez paralel; najčastejšou je Fortis.
Opisuje sa výroba, distribúcia a kopírovanie firemných lámp; výsledné snahy určovať
pôvod lámp sú vyhodnotené ako nespoľahlivé bez chemickej analýzy. Je hodnotený
pomer lámp k ostatnej hrobovej výbave a ich funkcia hrobovom inventári; v 2.
storočí boli v Gerulate lampy dostupným luxusom vhodným pre romanizovanú
spoločnosť. Väčšina lámp má ošúchané dná, niektoré aj obhoretý otvor na knôt;
väčšina je prepálená z kremačnej hranice. Dokladom osobného vlastníctva lámp sú
rôzne ryhy do nich vyryté, jeden inkúzny nápis, a jedinečná reliéfna dekorácia.
kľúčové slová: rímske, lampy, pohrebisko, hroby, Gerulata, limes, firemné lampy,
funerálne, hrobová výbava

ABSTRACT
This catalogue documents Roman lamps from the cemeteries of Gerulata (modern-
day Rusovce). It consists of 16 Bildlapmen, 89 Firmalampen, and one special shape.
These lamps were found mainly in two large cemeteries, in both cremation and
inhumation graves, dated from the last decades of the 1st century AD to the dawn of
the 3rd century. Of the Bildlampen, several lamps with angular voluted nozzles
(Loeschcke type I) and one fragment of a circular lamp with a rounded nozzle
(Loeschcke type VIII) are represented. Of the Firmalampen, both Loeschcke types IX
and X are found, type X and its variations being the most numerous (67 lamps). The
iconography of relief decorations shows a range of mythological and profane images.
Twenty different makers’ stamps in relief are found, two without parallels, with
Fortis as most common. The production, transport and copying of Firmalampen is
described; resulting endeavors to locate their point of origin are determined to be
often unreliable without chemical analysis. Both the relationship of lamps to other
grave goods as well as their purpose in graves are assessed; lamps are found to have
been an available luxury, as appropriate in a Romanized society. Most lamps had
worn bases, and some had blackened wickholes; most are burned by their inclusion in
the funeral pyre. The personal character of some lamps is emphasized by various
geometric incisions, an incised name, and a unique relief decoration.
keywords: Roman, lamps, cemetery, graves, Gerulata, limes, Firmalampen,

funerary, grave goods
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1. ÚVOD

Ako ľudia sme vizuálne tvory, odkázaní na zrak viac než na ostatné zmysly,

a preto má svetlo v našom živote významnú úlohu. Reagujeme na osvetlenie von
a vnútri akýmsi rozlišovacím inštinktom, ktorý nám tvorí náladu; cez osvetlenie
vnímame priestor, v ktorom sa pohybujeme. Z tohoto hľadiska sú dejiny osvetlenia
dôležitým zdrojom informácií o tom, ako antické civilizácie koncipovali priestor
a svetlo v ňom. Dnes, pri úplnej elektrifikácii, veľmi ľahko zabúdame, že bez fakle
alebo kahanca bola a je tma – až na svit mesiaca a hviezd – absolútna.

Samozrejme, lampy neboli jediným zdrojom svetla v antike – okrem ohňov
horiacich v domácich krboch a verejných braziéroch to boli hlavne fakle, známe
odpradávna, čo osvetľovali ulice miest a steny domov. V závere 3. tisícročia pred
Kristom sa v Stredomorí objavujú črepy keramiky používané ako nádobky na olej1,
aby do nich vložený knôt mohol dlho horieť. Krátko nato sa začali využívať
jednoduché, ručne tvarované keramické otvorené misky na olej, ktorým sa neskôr
stlačil okraj; prvý krytý horák v polovici 7. storočia bol až gréckou inováciou2. Začal
sa postupný vývoj lampových tvarov – miska sa prehlbovala, dno sa vyrovnalo, disk
sa uzatváral, časom pribudla na ňom reliéfna výzdoba, a horák sa predlžoval a opäť
skracoval podľa dobového vkusu. Menila sa aj technika výroby lámp, z rúk na kruh
a z kruhu do foriem.

Plameň lampy s jedným horákom sa vyrovná svetlu sviečky; na rozdiel od
sviečky však lampu netreba zhasínať. Na knôt sa používali akékoľvek vláknové látky
– najbežnejšími boli ľan a konope. Knôt povytiahnutý viac dopredu horí väčším
a jasnejším plameňom, ale môže vyrábať tmavý dym. Viac svetla, bez štiplavého
dymu, dávalo viac lámp naraz, alebo lampa s viacerými horákmi. Ako palivo sa
používali oleje všetkého druhu – okrem olivového aj sézamový, orechový, rastlinný a
aj rybí tuk alebo živica. Firemná lampa priemerných rozmerov má zásobník na 55-65
mL oleja, a jej výsledný plameň by tak na tomto objeme horel niečo vyše šiestich
hodín3.

Výroba z formy ponúkala širšiu paletu dekoračných motívov, ale tieto florálne
prvky sa dlho sústredili sústredili len na plecia lámp. Až od 2. polovice 1. storočia
pred Kr., kedy dielne v strednej Itálii začali produkovať ploché a reliéfne zdobené
disky4, môžme hovoriť o pravých obrazových lampách.

Lampy slúžili v prvom rade na osvetľovanie interiérov – obchodov, kúpeľov
a izieb domov. Na jednej pompejskej ulici s 132 obchodmi sa našlo 396 lámp, teda

1 Bailey 1972, 17
2 Howland 1958, 20-21
3 Bailey 1972, 10, pri jeho odhade že 1 fl. oz. (28.4 mL) oleja horí s priemerne hrubým knôtom asi 3
hodiny
4 Bailey 1980, 15
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zhruba tri na každý stánok; dom C. Iulia Polybia osvetľovalo 72 hlinených lámp a 1
bronzová, umiestnená na čestnom mieste v pracovni5. Môžeme predpokladať, že ani

[…]

FORTIS X 8.60 5.8 4.0 2.6 2.1
FORTIS ʘ X 8.50 5.8 3.8 2.5 2.0
[FOR]TIS IX c 7.8 5.3 3.5 2.5 2.2
FORTIS X 7.70 5.1 2.9 2.4 2.0
FORTIS X 7.50 5 3.0 2.5 1.8

AVG 9.06 6.13 4.03 2.92 2.35

Tabuľka C2: Rozmery lámp s kolkom CRESCES

CRESCES typ dĺžka

l
priemer
disku Ø d

priemer dna
Ø d

výška
h

výška
v pleci (h)

CRESC[E]|S X 9.5 6.2 4.0 3.3 2.5
CRESC[E]|S X 9.3 6.1 4.3 3.3 2.9
CRESC[E]|S X 9.1 6.2 4.5 3.2 2.3
CR[ESCE]|S X 9.1 6.2 4.0 2.8 2.2
CRESC[E]|S X 9.1 6.0 4.2 3.0 2.3
CRESCE|S X 9.2 6.1 4.1 3.3 2.6
CRESCES X 8.2 5.5 3.5 3.0 2.4

AVG 9.07 6.04 4.09 3.13 2.46

Tabuľka C3: Rozmery lámp s kolkom QGC

QGC typ dĺžka

l
priemer
disku Ø d

priemer
dna Ø d

výška
h

výška
v pleci (h)

QGC X 7.5 5.3 3.0 2.7 2.1
QGC X 7.8 5.4 3.0 2.7 2.2

AVG 7.65 5.25 3.00 2.70 2.15
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Tabuľka D: Počet kolkov na pohrebiskách podľa typu firemných lámp.

Ia II spolu typ IX typ X firemné XK +
X-var

AGILIS F 1 - 1 - 1 - -
APRIO F - 1 1 - 1 - -
ATIMETI - 1 1 - 1 - -
AYR O 1 - 1 - - - 1
CAMPILI - 1 1 - 1 - -
CDESSI - 1 1 - 1 - -
CERIALI - 1 1 - 1 - -
CPSF 1 - 1 - 1 - -
CRESCES - 7 7 - 7 - -
FESTI 1 - 1 - 1 - -
FORTIS 13 8 21 3 17 1 -
LITOGENES - 1 1 1 - - -
LNARI 1 2 3 - 3 - -
PVLLI 1 2 3 - 3 - -
QGC - 2 2 - 2 - -
SCA 1 - 1 - 1 - -
STROBILI - 1 1 1 - - -
VRSV - 1 1 - 1 - -
VIBIANI - 3 3 - 3 - -
VIBIVS 2 1 3 - 3 - -
YYCO 1 1 2 - 2 - -
nečitateľné 4 7 11 2 6 3 -
bez kolku 10 11 21 1 9 9 2
spolu 37 52 89 8 65 13 3

131

Graf E1: Typy lámp na pohrebisku Ia
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Graf E2: Typy lámp na pohrebisku II – žiarové hroby

Graf E3: Typy lámp na pohrebisku II – kostrové hroby
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Tabuľka F1: Hrobová výbava na žiarovom pohrebisku Ia a jej vzťah k

lampám

Ia

87 hrobov
34 s lampami

Počet hrobov na
pohrebisku
s predmetmi

% z hrobov celého
pohrebiska

Počet hrobov, kde
bol predmet spolu
s lampou

% z počtu
hrobov s daným
predmetom

Keramika 77 88.5% 29 37.7%
Mince 10 11.5% 8 80.0%
Sklo 11 12.6% 7 63.6%
Šperk 6 6.9% 5 83.3%
Ae predmety 5 5.7% 5 100%
Fe predmety 14 16.1% 7 50.0%

z toho
nože

2 2.3% 2 100%

Terra
sigillata

3 3.4% 2 66.6%

Ihlice a spony 0 0.0% - -
bez výbavy 4 4.6%

Tabuľka F2: Hrobová výbava na žiarových hroboch pohrebiska II a jej

vzťah k lampám

II-ž

168 hrobov
43 s lampami

Počet hrobov na
pohrebisku
s predmetmi

% z hrobov
celého
pohrebiska

Počet hrobov,
kde bol predmet
spolu s lampou

% z počtu hrobov
s daným
predmetom

Keramika 139 82.7% 37 86.0%
Mince 24 14.3% 12 50.0%
Sklo 42 25.0% 15 35.7%
Šperk 19 11.3% 10 52.6%
Ae predmety 24 14.3% 10 41.7%
Fe predmety 53 31.5% 31 58.5%

z toho nože 19 11.3% 12 63.2%
Cenná
keramika

25 14.9% 8 32.0%

terra sigillata 22 13.1% 6 27.3%
Raetska

keramika
1 0.6% 1 100%

terra nigra 2 1.2% 1 50.0%
Ihlice a spony 15 8.9% 5 33.3%
bez nálezov 11 6.5%
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Tabuľka F3: Hrobová výbava na kostrových hroboch pohrebiska II a jej

vzťah k lampám

II-k

80 hrobov
10 s lampami

Počet hrobov na
pohrebisku
s predmetmi

% z hrobov
celého
pohrebiska

Počet hrobov,
kde bol predmet
spolu s lampou

% z počtu
hrobov s daným
predmetom

Keramika 25 31.3% 8 32.0%
Mince 5 6.3% 2 40.0%
Sklo 14 17.5% 4 28.6%
Šperk 14 17.5% 2 14.3%
Ae predmety 4 5.0% 1 25.0%
Fe predmety 6 7.5% 0 0.0%

z toho nože 1 1.3% 0 0.0%
Terra sigillata 0 0.0% - -
Ihlice a spony 7 8.8% 2 28.6%
bez nálezov 34 42.5%
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10. PRÍLOHA 2 – OBRAZOVÝ KATALÓG

Obrazové lampy
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Loeschcke Ic
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