Oponentský posudek na magisterskou práci Bc. Roberta Frecera „ Rímske lampy

z pohrebísk Gerulaty“, FF UK Praha 2012, 133 s., 106 obr.

Autor si vytkl za cíl sestavit katalog římských lamp, nalezených na pohřebištích

v Gerulatě a následně pak využít tohoto katalogu k další práci.

Úvodní část je věnována obecným informacím o lokalitě, její historii a výzkumům,

které zde probíhaly a probíhají od poslední čtvrtiny 19. Století až do současnosti. Součástí

tohoto přehledu je rovněž speciální oddíl věnovaný nekropolím Gerulaty.

Další kapitola se již zabývá samotnými lampami. Je uvedena krátkým přehledem

nejdůležitějších prací o lampách a zdůvodněním, proč si autor zvolil pro svoji práci klasifikaci

S.Loeschckeho, která byla původně vytvořena pro lampy z římského tábora ve Vindonisse.

V Gerulatě jsou zastoupeny dva typy římských lamp – lampy s „hranatým“ volutovým

hořákem a lampy firemní. Autorem jsou nejprve uvedeny charakteristické znaky těchto typů

a poté již jsou k jednotlivým jejich variantám přiřazeny konkrétní exempláře. Katalog, který

zahrnuje 106 lamp (včetně fragmentů), obsahuje standardní údaje o jednotlivých kusech.

Není mi zcela jasné, proč je u některých exemplářů uveden pouze odkaz na publikaci

(převážně M. Pichlerová nebo L. Kraskovská), zatímco jindy jsou připojeny paralely z další

literatury. V popisech jsou uvedeny zajímavé informace, týkající se technických otázek, opět

ale bez rozlišení mezi těmi, které byly ( možná?) převzaty z literatury, a které jsou naopak

výsledkem vlastního autorova pozorování (v několika případech je ovšem zřejmé, že autor

používá pouze převzatý popis, protože příslušný kus nebyl k dispozici -např. č. 14, 103 ).

Uznání a obdiv zaslouží pečlivé a velmi podrobné zpracování některých fragmentů – zejména

to platí pro č. 16. O kritickém přístupu ke starším publikacím svědčí diplomandovy korekce

starších interpretací (na příklad u č. 78 – dekorace, u č. 92 – typ).

Čtvrtá kapitola podává přehled námětů, které se objevují na medailonech

studovaných lamp. Náměty jsou přehledně rozčleněny do několika skupin (bohové, další

bájné bytosti, lidské postavy, masky, zvířata, rostliny a další předměty, geometrické motivy),

k jednotlivým motivům připojuje pan Bc. Frecer stručný výklad a nalezené paralely. Pátá

kapitola obdobným způsobem pojednává firemní kolky. U č. 20 (str. 89) je použito poněkud

zvláštní formulace: …lampa…“je dostatočne osamelá na to, aby to bol import“. U obou výše

uvedených kapitol je nutno vyzdvihnout použití velmi kvalitních barevných fotografií ke všem

exemplářům (což ostatně platí i pro další části práce, včetně obrazové přílohy na konci).

Z hlediska přínosu práce je nejzajímavější šestá kapitola, v níž autor využívá

studovaného souboru ke zjištění a zformulování dalších důležitých údajů. Ty se týkají v první

řadě samotných lamp, jejich chronologie a pravděpodobných výrobních center, potom

diplomand hodnotí výskyt lamp v jednotlivých hrobech s ohledem na užitý pohřební ritus,

věk a pohlaví pohřbeného a na ostatní hrobový inventář. Všechny části této kapitoly jsou

doplněny tabulkami a barevnými grafy.

V závěru je dle mého názoru třeba ocenit nejen autorovy znalosti literatury k tématu,

ale i jeho logické argumentace a obecně zrale působící dojem, kterým práce působí.

Předložená práce splňuje podmínky na magisterské práce kladené a lze ji doporučit jako

podklad pro obhajobu za účelem získání titulu magistr.

Doporučuji ohodnotit práci známkou výborně.

V Praze dne 14. 9. 2012 Doc. PhDr. Iva Ondřejová, CSc.